
- o 

CHOV SIHU 



VÝZJ<Tl"(-1N1, 1'.1$ TAV ,RYBfi:MKÝ A HYPROBIOLOGICKÝ 

L. HOCHMAN 

CHOV SíHO 

č.24 

VOD~ANY 1 

1987 

I 

I 
! 



'\ 

[ 

! 

! I~ 
I 
i) 

I 

I 
I 

O b s a h 

strana 

. 1. 1'.lvod ••••••••••••••••••••••••••••••••• .'. • • • • • 3 

2. Biologická a hospodářská charakteristika 
s íhd ••••••••••••••••••••••••• : • • • • • • • • • • • • • • 3 

3. Chov a selekce generačních ryb •••••••••••••• 4 

4. Výběr s íhd. • •••••••••••••••••••••••••••••••. • • 6 ' 

5. Odchov plddku ; • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 9 

6. Odchov násad síhd ••••••••••••••••• . •......... 13 

7. Odchov tržních síhd ••••••••••••••••••••••••• 13 

8. Výlov, doprava, sádkování ••••••••••••••••••• 14 

9. Intenzifikace chovu síhd •••••••••••••••••••• 16 



- 3 -

1. llvod: 

Použitím polykultt1rních obsádek ryb při chovu v rybní
cích lze docílit dokonalejšího využ.íváriÍ : přiro'fených po-' · 
trav.ních zdrojd a tím i vyšší produkce. v rybr{ících chlad- ·· 

nějších oblastí s nižší až střední intenzitou chovu ka'pra 
se .k tomuto účelu hodí sího;;é, kteří zvyšují produkci po

travním využíváním přebytku drobného zooplanktonu. z hospo
dářského hlediska jsou mimo to ' u těchto druhů ' ceriěny je
jich výborné konzumní vlastnosti, poměrná jednoduchost je

jich umělé reprodukce i odchovu a exportní možnosti. 

2. BioZogicka a hospodai'ska chaPakťePistika • s-Chů: 

Síh severní - maréna /C~regonus lavaretus L./ pochází 
z mazurských jezer a byl k nám introdukován Šustou v roce 

1882. Má dobré růstové schopnosti, v prdměrnýchpotravních ' 
podmínk.Ích dos~huje tržní ve,Hkosti ve druhém /206 - .600 g/ 
až třetím /4oo - 800 g/ roce· života. Ziví se zooplanktonem 

' ' ,-_ . . . . 
i bentickými organismy; Nesnáší . dlouhodobější letní teploty 

nad 22 °c, , pro chov jsou proto nejvhodnější chladnější pa'

horkatinné .. rybniční oblas::i. ovulace jiker nastává při 
výskytu prvních podzimních mrazíkd ke koné::iprvní dekádý · 
listopadu a trvá do konce tohoto měsíce. Pohlavnědosp:Ívá 
většinou ve stÚí J r~l\y. Na . ~ozdíl . odp~ledě má protáhlý 

. .. ' ,- ' .. ' . 

tvar těla .a spodní postavení ústri:íh? otvoru: Při hustší 
obsádce ·kapra roste. špatně a zhoršuje i růst kapra. Má 
pevnou ~ero.zpada~ou svalovinu s vyšším obsahem tuku, 'vhod:.. 

nou k uzení. 
SÍh peleil /Coregonus peled 'Grni . pochází ze severní Si

biře, byl k nám dovezen v roce 1970. Je filtrátorem zoo
planktonu. Je adaptabilnější na rů'žné podmínky', snáší . . . . o , . . . ·. . ·. 
teploty až do 28 c. K ovulaci jiker dochází v období konec 
list_opadu - polovina prosince, pohlavně 

0

dospívá většinou 
ve stáří . :.i roky. Má střední postave~Í ús'tního otvoru a ·vyš

ší tvar těla, _n.a · 1. ž~berním oblouku má 48 - 68 žaberních 
tyčinek, zatÍmco maréna 24 ;~ 32. I při hustší .obsádce' kapra 
si dokáže udržet vyhovující růst, takže ·v takovýchto pod-



- 4 - . 
·. 

minkách roste lépe, než maréna, snižuje však výrazně růst 
kapra. Má měkkou, při konzumní ďpravě rozpadavou svalovinu 
s .vysokým obsahem tuku, vhodnou k uzeni jen při umělém 
zpevněni trupu. ' pe1ea má siině vyvi~utÝ inigračni pud. Plod-

, . , . ' - „ - ' 

riost je ve srovnáni se síhem severním více než dvojnásobná, 
. ' - ~ 

má proto i menší jikry. 
Kříženci obou druhů mají v~lmi dobrý dst, v exterié

rových i hospodářských vlastnost~ch projevují ~atroklinní 
efekť. JsoÚ plodní, něsmějí se používat k . provozní umělé 
reprodukci. 

3. Chov a . s·e·'lekae ·genera·ifo·-Cah ·ryb: 

· Generační ryby obou druhů síhů, určené k umělé :repro
dukci, musí být geneticky původního homozygotního typu, 
což vyžaduje spolehlivo~ evidenci j~jich p~vodu. Pro uinělý · 

•, ., " ·;. ,' . 
výtěr se vybírají u marény dobře vvvinuté rvby stáří 3 - 4 
roky

0

, u 'peledě 2 - 4 ~oky. ' 's ohled~~ :ia vyŠ~í plodnost j~ou. 
v uvedeném rozmezi vhodnější ryby sta:r;ší, o vyš.ší kusové 
hmotnosti 0,8 - 1,5 kg. S~ci jsou vždy o cca 25 .% lehčí, 
ne~ .samice. 

Na produkci generačních ryb se určují produktivní 
rybníky vhodných vlastnosti, s n~2ši_obsádkou kapra. Je vý
hodné, když se rybník, vybráni na produkci kvalitních gene-. ·. -- ,. . 
račních ryb, .nasadí ročkem n.ebo dvo_jročkem marény nebo pe
ledě na 2 roky, takže se béz mezi'l~vení získajÍ pohlavně 
dobř.e vyvinuté tří-- a čtyřleté ryby s vysokou kusovou 
plodností. sam~e lze vybírat i z . běžných tříÚtých trž~ích 
ryb spolehlivě homozygotního typu. Používání dospěi:Ých d":'oÚ- · 
letých ryb je nutno pokládat jen za nouzové při nedostatku 

kvalitních starších ročníků. Rybníky s generačním~ . síhy se 
slevují co nejpozději, aby dokončování vývoje gonád probí-

. halo ještě za do~tatečn~ přir.oz~né výživy ryb. Výhodné je 
i proto, jsou-li sádky s umí~těnými generačními rybami na-. ' ' ' . ' 

pájeny vodou s yýskytem zooplanktón.u • . Pro umělý výtěr se 
zaj ištuj í ryby v poměru pohlaví i : - 1 u maré,ny, l : 1, 5 
ve prospěch. mlíčáků u . peledě, jejíž samci dávají velmi 

nep~t;t"ný objem mHčí. . . 



- s -

V plémenářské · práci je nezbytné věnovat u obou druhů 

zvýšenou pozornost · opětnému získání a udržení čistých . homo

zygotních linií, a to s použitím •všech metod moderní gene

tiky, plemenitby a selekce podvedením a kontrolou určeného 
vědeckovýzkumriého pracoviště. Nezbytným základem k těmto 1 
pracím je přísný a ' pečlivě prov~děný výběr generačních ryb 

podle exteriérových znaků a dosaženého stupně užitkovosti, 
spolehlivá ev.idence, kontrola · genotypu vybraných skupin . 

nebo rod.ičovských párů podle potomstva s vyhodnocením je
jich polymorfních bílkovin. Je. nutno . se rozhodně ·VyYarovat 

živelnému rozmnožování ryb různého stupně heterozygotnosti, 

které. se ]eště místy ,mohou vyskytnout jako důsledek . nedávné 

všeobecné "hybridizace" síhů_, která přinesla dočasné zhorše

ní hospodářsk!{ch vlastností těchto druhů ryb. 

Vlastní zušlechtovací . výběr se doporučuje organizovat' 
. ' . , '\ ., ' . . 

tak, aby byly po výlovu vždy samostatně .. přechovávány gene-
rační ryby jen ,z jednoho rybníka, kt~r~ se . těsně před ' vť,.. c . · 

těrovým obdobím přetřídí, aby se k výtěru ~ybraly. jednak 

plus-varianty z hlediska ry.chlosti . růstu, nasazení gonád 
a zmasilosti, jednak ryby s výraznými exteriérovými znaky 

svého druhu • . K vyřazení ,m()žných heterozygotních jedinců 

lze u , samic navíc použít posouzení jiker, které musí svou 

velikostí rovně.ž odpovídat svému. druhu. Ne~dpovídající ~~
teriál je třeba přetřídit dp tržních ryb a jikry vyřadit. 

Samostatné přechovávání ryb . z jediného ry~níka má také tu 
výhodu, že ovulace se - u nich dostavuje přibližně ve shod-. - - . .. . .. - . '. '._' .• . ~ . 

nou dobu a v kratším časovém ro~111ezí, . než při smíchání . 

ryb z různ'ých rybníků,- což snižuje nároky n,a kontrolu 

dozrávání .· samic •. 
' · . 

Při výběru generačních ryb ··pro běžnou potřebu násado:.. 

vého materiálu pro produkci tržních ryb provádíme jen nega- . 

tivní výběr, tj.vyřazujeme exempláře zhoršeného růstu 

a s abnormitami tvaru těla, ploutví, ošupení. . . -· . ' " 

·. Odchov. generačních, resp. remont_n,ích síhů se obvykle . 

provádí v polykulturn~obsádce s kaprem, jen . výjimečně . 

v monokultuře. Ob~ádka~bou druhi'i se stanoví na pfědpoklá
danou výši přirozené produkce rybníka, z čehož podíl pro-

- - ---------~ ---- „. , .. „ •• . „-„--- „-·~" ·-- - =-='-------------



- 6 -

dukce /přírůstku/ generačních síhů by neměl překročit 15 %. 

Cílem odchovu musí b1t získání generačních'síhů o hmotnosti 
blížící se horní hranici jejich růstov1ch schopností v pří

slušném věkovém ročníku. VÝh.odné je ověřit vhodnost rybníkll 
pro tyto účely .a chov generačních síhů . pak realizovat __ v ryb,_. 

níku, zajišfojícím pravidelně spolehlivé výsledky. Při plá

nování pÓtřebného .množství generačních síhů je nu'tno vychá

zet z jejich pracovní plodnosti a z plánované potřeby oplo

zených jiker. Takto odvozené množství jikernaček . je ještě 

nutné zv1šit o cca 30 %. 

4. Výtěr síhů: 

Pi:ovádí s~ uměl1 výťěr přirozeně dozrálých ryb bez umě
lého ovlivňování ovulace. Přirozený výtěr genera<:ních ryb 

přÍmo v rybník~ je možn1, nepřináší však žádné hospodářské 
výsledky; proto je třeba rybníky s generačními rybami sle
vit ještě přeď začátkem výtěrového období, tj • . u marény 

nejpozději do 5~ listopadu, u peledě do ' 25. listopadu. Sam

ce /mlíčáky/ síhů lze před v1těrem spolehlivě rozlišit od 
samic podle štíhlého tvaru těla, v1razně. vyvinuté "třecí 
vyrážky" a podle .výronu mlíčí pÚ . ztlačení břišní 'dutiny, 
samice /jikernačky/ podle objemnější břišní části těla. 

K ovulaci jiker u samic marény dochází ·většinou ve druhé · 

dekádě listopadu, u peledě po poklesu teploty vody pod 3 

obvykle, v první dekádě prosince. Samci produkují v tomto 

období největší množství mlíčí. Lze je opakovaně vytírat 

v intervalech 4 - 6 dní, celkem 3 - S.krát. Samci peledě 
dávají v1razně méně mlíčí než samci marény. Období tvorby 
mlíčí 'počíná u samcll asi 2 týdny před započetím· období ovu

lace u samic a končí asi 2 t1dny po něm. Překrývá se tudíž 

u mlíčáků marény s ·počínající ovulací u samic peledě, u mlí

čáků peledě s končící ovulací u samic ·· marény, což -umožňuje 

získávání oboustranných /reciprokých/ hybridů, vyznačují

cích se lepším růstem. P"ř)o možnost snadné záměny hybridů 
v provozních podmínkách s výchozími druhy, což by při je~ 

jich použití k výtěru ohrozilo homozygotnost /genetickou 

I , 



I 

- 7. -

čistotu/ obou pilyodriích druhilť je třeba :realizaci užitkové 
hybridizace pro produkčri,ť potřeby podřídit možnostem doko
nalé evidence a odborné kontroly, v provozních podmínkách 
ji proto neprovádíme. 

Ke zjištění zralých samic s uvolněnými jikrami je nut
ná ve výtěrovém období pravidelná kontrola přechovávaných 
generačních marén v intervalu 'nejvíce J · dny, generačních . . 

peledí 2 dny. U samic peledě, v menší míře u marény, se 
často projevuje po náhlém silném ochlazení hromadná ovula- . 
ce většiny ryb ve velmi krátkém období, zvláště za přitom• 
nost-i samcil. Pokud nejsou tyto ryby při nedostatečné kontro
le zralosti okamžitě vytřeny, dochází u nich k vypuzení , 
/"výtěru"/ jiker /pelea/, nebo k nástupu resorbčn!ch . změn 

jiker /maréna/, kťeré se stávají neschopné oplození. Tyto 
jikry lze rozeznat podle ztráty nažloutlé prilzračnosti a 
vzriiku mléčného zákalu a nesmí se k oplození a inkubaci 
použít, protože postupně zaplísňují a zvyšují ztráty i kva
litních jiker • . Resorbční zrněny jiker rovněž vyvolávají stre
sy v ddsledku nepřir'ozených podmínek přechovávání před vý
těrem /příliš omezený prostor, nenormální změny t ,eploty/, .. ,· 
které pilsobí i na zhóršení kvality mlíčí. 

Zralé generační ryby se buato přímo vybíraj! :ze' sádek 
při 'spuštění hladiny vody a yytírají, nebo se vsechny,· gene
rační · ~yby postupně přenášejí do př!ručn!ch .nádrží v líhni 
/výhodné při mrazivém počasí/., kde se vybírají zralé sami_
ce a okamžitě vytírají. Dospělí samci již vždy v tomto 9b
dobí produkují ·mlíč.Í~ Nez"ralé samice se ukládají zvlášť 
k dozrání pro opakovanou kontrolu zralosti. Vytřen~ i vy-: 
řazené · jlkernačky se sádkují -ke ' konzumním účeldm. ,Použití . 
samci se : při' ' nedostatku mlíčákd ůkládají zpět pro opakova-
né použití 'za cca S · dní, zcela vytření samci k rybám, . urče'."" 
ným ke konz~rnu. S 'ohledern na choulostivost csíhd na rnanipu
laci · při výtěru a na jejich poškozením ovlivněné ztráty · se 
nedoporučuje · vysazování · generačních ryb •po umělém výtěru 

. zpěťď~ rybníkd k dalšímu .chovu• 
Vlastní umělý _výtěr síhd je zcela shodný s umělým vý

těrem lososovitých d~uhil ryb, jeh~ž .technika provádění je 



- 8 -

všeobecně · znáina~ Po styku· s vodou jikry bobtnají a zv.~tšují 
svůj objem. Jikry marény jsou nelepkavé, u jiker peledě se 
ve V?.dě alkalické reakce vyvíjí mírná . lepkavost, čemuž lze 

zamezit umělou úprav.ou pH vody, protékající inkubačními 
lahvemi, slabě pod . neutrální reakci. Slepování·. jiker rovněž 

zabrání vhodné · vyregulování rychlosti pohybu jiker. v . láhvi. 
Inkubace oplozených jiker síhil se provádí nejčastěji v Zug'7 

, ských /Weisových/ nebo Kannengieterových lahvích o objemu · 

8 - 10 litrů. Do 1 lahve se ukládají 2 - 4 litry nabobtna-. . . . I 

lých jiker, resp. takové množství, aby živé vyvíjející se ·. 
jikry nebyly potřebným průtokem vody vyplavovány z lahve 
/vyplavují se jen lehčí .bělavé odumřelé.jikry/. V .1 lahvi 
uvedeného objemu lze .umístit až cca 200 000 jiker marény . 
nebo ' 600 ooo . jikei::peledě. Průtok vody lahvemi musí prochá-. , . 

zet zdola nahoru středem a seřídí se tak, .aby byly všechny 

jikry ve stálém mírném pohybu. Rychlý· pohyb způsobuje inten
zívní nárazy jfk~r, poškozován'! .a zvýšený úhyn vyvíjejících 

se ' zárodků. Průtok vody lahví běheminkúbace činí .o,8 - 4 
litry za minutu. Proti zaplísňování jiker seběhem , inkubace 

podle potřeby ' provádějí průplachy lahví .·roztokem malachi

tové zeleně v koncentrac,i ' l : „ 200 000 v trvání . to - · 3o mi".' 
nut~ Je výhodné, jestliže . teplota vody během inkubace je 
co nejnižší tak, aby k vykulování embryí a k jejich vysa

zování do rybníků nedocházelo v, období nejnižších zimn~~h.: 

teplo~, 

. Líhnoucí : se plddek síhů je přeplavován do priltočných , 

žlabů 'nebo kontejnerů, případně se sítěnými vložkami ~ prů-. . . . 3 . 
měru ok maximálně l . rnrn. Na prostoru 1 m lze pře~hovávat 
cca 2 mil. •ks vylíhlých embryí, které se vysazují k dal,ší
mu odchovu 2. - 4; den po vylíhnutí, ., tj. před započetím 

příjmu potravy, ke kterému dochází 5. - ,7. den po vylíhnu tf. • 
. Váčkový plůdek síhů plave ihned po vylíhnutí, nadnáší ho „ 

tuková kapka ve . ežloutkovém váčku. Při . inkubaci jiker ~íh\'l 

za vyšších .teplot vody. a tím . vyvolaném zkrácení doby .. vývo"."' 

je je vhodné zajistit další odchov embryí v odpovídajících. 

teplotně výhodnějších podmínkách, nejlépe s umělým přikrmo
váním, nevysazovat tento · plůdekdo . chladných rybničních 



' ) ., 

- 9 -

podmínek. Výhodi;é je však vysazovat vyku,ler_iý plMek z líhně 

v chladné oblasti do rybníkil v teplejší oblast.i, kde jsou 
tílll zajištěny lepší podmínky pro rychlejší start . rilstu. 

Tab. I: „ Informativní lidaje k umělé reprodukci síhů 
/průměrné hodnoty/: 

Ukaz.ate.l 

Generační ryby 
optimální věk rokii 
optimální hmotnost ' kg 

Plodnost samic ks jiker.kg-I 
samic . 

relativní /jiker v gonádách/ 
·pracovní /jiker vytřených/ 

Objem mlíčí v ml.kg-I samců 
při jednorázovém výtěru 
při opakovaném výtěru 

Průměr jikry v nun 
vytřené nenabobtnalé 

. oplozené nabobtnal.é 
Množství jiker v 1 litru 
v 1 000 ks ' · 

vytřených nenabobtnalých 
oplozených nabobtnalých 

Délka vývoje do vylíhnutí 
v ' denních stupních 
ve dnech 

5. Odchov pZ.udku: 

Maréna 

3 - 4. 
0,8 - 1,5 

24 700 
I5 800 

2,2 
5,6 

2,8· 
3,2 

53 
36 ' 

126 360 
37 - ·146 

Lze k němu použít několika zpiisobů: 

Peleii 

3 
0,8 - I,2 

53 000 
35 000 

I,8 
4,2 

I,7 
2,I 

240 
I26 

160 200 . 
.60 140 

- odchov ·odkrmeného plO.dku v kontejnerech ,' klecích, žlabech; 
- odchov: rychleného plůdku v klecích; "i sádkách, případně . 

ve žlabech; 

- odcho.':' : půlročků v __ 3ádkách, v malých rybnících, případně 
ve žlabech nebo v. klecích; 

- odchov' ročků, především v menších ' rybnících; případně .v . sád
kách při doplňkovém přikrmování umělými krmivy ; · 

Odchov pludku síhu vyžaduje dostatek přirozené potravy, 
zpočátku ·· menších · rozměrd /zooplan~tón/, ·· plildék lze" rovněž · 
odkrm~t . krmivy; používanými při odkrmu plůdku pstruha, avšak 
jemnějšího zrnění; K · přikrmování · lzepoužít i lyofilizovaný 

a sušený zooplan~ton. 



- 10 -

Zooplankton se získává na větších rybnících vlečením 
I 

větších planktonových sítí, filtrací rybniční odtokové vo-
dy, do níž lze zooplankton nalákat nečním osvětlením . u vý
pustě, přečerpáváním rybniční vody přes filtrační odchy'to
vé zařízení, nejlépe opět s nalákáním planktonu nočním 
osvětlením, přívodem vody s vyšším výskytem zooplanktonu 
'do odchovných · sáclek nebQ Zlabd, odchovem plddku v sitěných 
klecích .s vnitřním nočním osvětlením. 

I když odchov 'plddku těmito intenzívními metodami se 
jeví pracovně náročný, je zárukou evidOvatelné 'obsádky a , - . 
značného snížení ztrát 'při odchovu na konzumní rybu v hla-
vních rybnících. Při jeho vysazován! do rybníkil, zvl.'áště 

pl\ldku menších rozměril./odkrmeného, rychleného/, je 'třeba 

zabránit jeho likvidaci konzumací dravými. rybami. - Při vy
sazován! 'plildku peledě je 'nutn·o 'pamatovat na jeho schopnost 
unikat z nádrží /migrační pud/. 

Při odchovu plildku v klecích ·se využívá kladn'ého foto-
. . . _-- . . . . . . _· · . . ' 

tropismu drobného_ zooplanktonu, který Je lákán z okolního 
p·rostředí rybníka dovnitř klece 'je'jím vnitřn.ím osvětlením 

( 

v noční době. PrO počáteční obdob'.! odchovu /do 4. až 5 tý-:-
dnil/, často Ještě při výskytu ledu na 'hladině rybníkil ' 
/především u brzy- se líhnoucích embryí marény/, musí'být 
Úece 'poriořerié, později při potřebě pravidelného přikrmo
vání nioLou být klece umístěny na hladině. Pro_ p~čáteční 
období se používá pletivo z umělých vláken /uhelen/ se svět
lostí 'ok 0,85 mm pro marénu1 pro menší embrya pel,edě musí 
byt světlOst ok o cca b, l mm 'menší •. Osvětlení Vnitřku kle
ce mus'! bÝt dosťatecně intenzívní '/na :1 klec '2 žárovky . . 

100 w I 24 v I a jeho instalace mus'í odpOvídat ' bezpéčnostrtÍm 
předp:is\lm. Klece sešité . z pletiva 'a opatřené uzavíratelným 
otvorem a rukáv~em pro nasazení a vylovení plddku,pro 
insta'l'áci ·'vnitřního osvětlení, pro kontrolu · stavu obsádky 
a 'kvality : prcs'tředí, jsou •upevněny v ·sériích na pevném rá
niu, ol;ia'třeriém plováky a lávkou pro obsluhu a · dobře ·zakotve
ném /nebezpečí vlnob'ití a 'silných .větril/. Objem ponořených 

\ 

klecí, obvykle krychlového tvaru, by s ohledem na potřebu 
pravidelného čistění pletiva od riárostil : řas nelllěl př1e~aho.vat 



• ) 

ť 
•) 
I 
J 

( 
~ 3 . 
8 m • . Obsádku embryí lze doporučit v. množství do cca 2o ti-

síc ks ·na 1 m3 .. klece. Ztráty při 4 - 5 týdenním odchovu či
ní za normálních podmínek do cca 20 %, mohou se ,však zvýšit 

při neopatrném slevování klecí. Nebezpečné je snižování pro

pustnosti pletiva řasovými nárosty a sedimenty, je proto 

nutné klece denně zvenčí otírat. Při zintenzívnění tvorby 

nárostů za . zvyšujících se teplot vody . je nutno odchov v tom

to typu klecí ukončit, nebot hrozí n'ebezpečí hladovění a sní-: 

žení obsahu kyslíku .trvalým ucpáním ok pletiva. Takto získa

ný · plůdek velikosti 2 - 2, 5 cm . j iZ lze vysazovat do rybníků 
bez přítomnosti · dravců nebo . ještě přesadit k dalšímu odkrmu 

do klecí s větší velikostí .ok, opět s vnitřním nočním · 
I 

osvětlením, ale umístěných na hladině k umožnění pravidel- . 

ného přikrmování granulemi. 

Technologie odchovu plůdku síhů ve žlabech již patří 

k průmyslovému typu odchovu, je náročná na udržení potřeb

ných podmínek prostředí · /chemismus, teplota/, na . odpo.vída
j ící inten'zitu krmení a na ochranu proti parazitárním inva:.:. 

zím. Významné je zajištění vyšší počáteční teploty vody, . 

při níž pl~dek roste rychleji, než v chladné rybniční vodě. 

Teplota během ,odchovu se proto postupně zvyšuje v rozmezí 
o ' ' . . 5 - 18 c, počáteční obsádka váčkovéhoplůdku . do 50 000 

-3 . . 
ks.m · se vždy po 3 týdnech snižuje o cca . 20 % tak, aby 

po cca 65 dnech odch.ovu při kusové délce cca 6 cm a hmotnos

ti 1,7 g činila její početnost cca 35 000 ks . o hmotnosti 
-3 . 

59,5 kg.m , po cca 90 dnech odcl:.ovu cca 20 000 ks /délka 
. -3 

7 cm, hmotnost 2,8 g/ o hmotnosti cca 56 kg.m • V krmné 
dávce musí v počátečním , odchovném období výrazně„převládat 

čerstvá planktonní potrava, postupně lze zvyšovat podíl 

umělých krmiv· až na 80 - 90 % denní dávky potravy. Podle 

kvality vody se zajistí její výměna ve žlabech 4 - 8krát 
. . 3 

za hodinu, tj. přítok 1-: 4 litry za .sekundu na l .m od-

chovného prostoru. u plůdku marény se musí udržovat vyšší 
ob.sah- .kyslíku /nad 70 % nasycení v odtoku/ ne.ž u plůdku pe

ledě /nad 60 %/, nejlépe provzdušováním žl<tbů. 

Odchov plůdku síhů v.sádkách. /především , na půlročka/ 

je výhodný při možnosti napájet sádky vodou z planktonerri 



- 12 -

~ 

bohatého rybníka, který lze pro početnější rozvoj zooplankto-

nu produkčn~ připravit. V tómto zásobním rybníku by měla být 
nižší obsádka ryb.Tuto obsádku lze doplnit po ' ukončení od

chovu pllldku síhll v sádkách, tj. koncem června. zvýšení koii
centrace zooplanktonu ve výtoku lze zajistit jeho nočním , 
osvětlením. Ob~·ádka sádek se volí tak, aby . vý lovek plllročka 
síhll za 2 _: 3 měsí6e odchovu činil max. 100 ks.m- 3, ztráty 
za toto období se pohybují do 40 %. Je nutno zamezit vniknu

tí jiných ryb do sádky /slunka, okoun, pstruh/ a úniku.pllld
ku síhll s vodou'. K zintenzívnění rdstu lze · použÍt pravidelné 
přikrmování granulemi jemného zrnění pro pstruha ve více.ma
lých dávkách během dne u přítoku do nádrží. Výhodné je použi

tí automatických krmítek s regulovatelným nastavením veli
kosti a počtu krmných dávek, které mohou činit denně 8 ' /na 
počátku odkrmu/ až 4 % živé hmotnosti obsádky v sádce. Za
jištění minimálně 20 % podílu přirozené potravy v krmné 

dávce snižujekrmný koeficient uinělých krmiv a urychluje 
rlls.t pl\ldk~. 'výrazný pozitívní vUv má pečlivé navyknutí 

na pravideln_é podávání ~ělých krmiv a dostatečný ~řítok 
vody. 

Pro produkci.pllldku síhll /plllročkll; ročkO./ v rybnících 
je nutno ,,Ybrat objekty, 'v nichž lze zajistit znemožnění 
úniku pllldku /migrační pud/, odpovídající - stupeň ' produkční 
přípravy pro početný .rozvoj drobného zooplanktonu a ' zajiště
ní přítoku prokysličené ,chladnější vody /přes přepad, , ' 
s brlením/ v letním období. Pro pllldek marény se volí nádrže, 

kde, .v létě tepl~ta vody nepřesáhne ' 22 °e 1 pro peleo 26 °e. 
Před vysazením eÍnbryí se musí případný ' výskyt dravých k~a
nonožcO. .. li'kvidovai: chemicky · a rybník pak ·· hnojením a inoku

iací připravit k ·docíle'ní nového rozvoje druhově vyhovují
cÍho zo~planktonŮ. Obsádka se stanoví s• ohledem na předpo
kládanou . přirozenou produkci, na kusovou hniotnost odchova
ných ryb /c'ca 3 g plllroček koncem června~ 80 ·g roček na" ' ' 

podzim/ a ~a ztráty /30 :.. SO .% z embryí na plllročka, · · 
40 - 60 % na r~čka/. K' odchovu většího množství ročkO. sťhll 
je vhodné vyčlenit ' vyhovující rybník, do něhož · se obsádka 
~dkrmeného ~e'bo rychleného 'pllldku vypustí'b~z přepravy 



- 13 -

a manipulace přímo z od.chovných klecí, umístěných v tomto 
rybnÍku. 

6. Odahov ndsad s{hd: 

S ohledem na dostatečně rychlý rdsť obou druhd síhd, 

kteří dosahují při správně uplatněné obsádce již ve druhém 

roce tržní velikosti, se záměrný odchov dvouletého násado
vého mat.eriálu neprovádí s výjimkou plánované potřeby re

montních ryb pro plemenářské účély. ·Pokud· se však v provo
zu v ddsledku vyšší obsádky a zhoršených potravních ··popmí

nek sleví dvouleté ryby menších rozměrd,.které nejsou :trž

ně přímo realizovatelné~ použijí se ještě znovu na nasaze
ní rybníkd~ 

7. Odchov tržn{ah 8'hd: 

Tržní, ryby obou druhd síhtl, resp. jejich užitkových 
hybrid( se .odchovávají ve věku 2 - 3 let v hlavních rybní

cích v polykultuře s kaprem, a to v obsádce, která obvykie . . 
odpovídá požadovanému př!rdstku /produkci/ těchto druhd 
v rozmezí 30 - 150 kg .ha-1 • Jen výjimečně lze' požadovat vyš-

. . . . . -1 . 
ší hektarový př!rdstek síhd /do 300 kg.ha /, např. v rybní-. . 

cích více eutrofizovaných /s chovem kachen/, který však již 
jde. na vrúb ekonomicky výhodnějšího př!rdstku ' kapra~ Ob~ád
ka síhd, především peledě, vhodně zvolená podle produkční 
schopnosti rybníka, i:ndže zvýš.it jeho celkovou produkci vy

užitím drobné zooplanktonní potravy, nevyužitelné. kaprem. 

Přesazení rybníka peledí však mdže zpdsobit pokles kusové
ho i celkového přírdstku kapra. Do rybníku s vysokou inten
zitou ·'produkce kapra riení vhodné síhy. přisazovat. · 

Ztráty ' z vysazených ročkd do' konzumn.! ryby č.fo! za nor-
'málních podmínek 20 - 30 % , zvyšují se možnosti únik~ . ryb 

a úhynem ~ři zvýšených teplotách a při nízkém Obsahu kyslí

ku v létě i p~d ledem, zvláště u ~arény. Ztráty z vysaze
ných pdlročkd činí cca 30 ·- 40 %, z rychleného pllldku cca 

5ó ,%, z embryí 50 - 95 % podle výskytu nepříznivých vl.ivu 
/přítomnost dravých buchanek, možnost úniku, nepříznivé 
hydrochemické poměry/• Pllldek mladší 1 roku je na získávání 



- 14 -

tržních ryb vhodné vysazovat;. do dvouhorkových rybníků/na 

dva roky/. Při použití embryí se vesměs jejich množství 
jeh ·zhruba odhaduje, velmi často se použije "pro jistotu" 

značně vět:ší množství, takže výsledky . jsou, rovněž _ v zá-:- ' , 

vislosti na ztrátách, velmi k?lísavé. Výsl~dpá obsádka 

proto může být i nadměrná, což někdy značně snižuj~ veli

kost těchto ryb a současně .. i · velikost k.ap~a a jeho produkci. 
Je proto v.ýhodnější nasazovat rybníky na produkci tr.žních 

síhů snadněji stanovitelným množstvím již odrostlejšího 

odkrmen.ého nebo rychleného plůdku, nejlépe pak p1Uročkem, 

kterého lze ·odchovat v sádkách. K produkci většího množ

ství konzumních síhů je v současných , podmínkách zhoršují

cího se rybničního prostředí vhodnější pelea /případně 

její užitkoví hybridi s marenou/, než maréna. Ta je vhodná 

jedině do ' chladnějších, méně eutrofních rybníků. Odchov 

síM. by se měl usměrňovat tak, aby ' pro exportní účely se 
dosahovala nlzšÍ . hmotnost 400 - 700 -g '; pro vnitřní trh nad 

700 g. 

8. Výlov, dopPava, sádkov:án-C: 

Pro ·zvýšenou Ghoulostivost síhů ' se musí veškeffi mani

pulace •· provádět ohleduplně, . rychle, při nižších teplotách 

vody i vzduchu, při nízké~ zákalu , vody a při dostate.čně 
vysokém obsahu . kyslíku ve vodě, zvlá_ště. při odl?vech a . 

transportech plůdku. Při výlovu rybníků se dle možn.osti 

používají podložní sítě, síhov~ se y:irbírají a odvážejí ja

ko první. Hladina rybníků s obsá.dkou síhů se snižuje po·z

volnějÍ, aby čá~t ryb nezůstala ležet mimo vodní plochu 

rybníka. Je nezbytná stálá kontrola brlení výpustě, nebo 

jejího zaplocení, aby nedošlo k . jeho .ucpání rybami, .sna

žícími se o únik.Vylovené tržní ryby se. okamÚtě pfepra-
. . 

.vují do sádek v provzdušovaných přepravních bednách .s 'na-

sazením po 200 - 300 .kg síhů podle teploty vody, stavu ryb. . r . 

a na kratší přepravní ,vzdálenost. 
Pro výlov plůdku z klecí, sádek a rybník\°i je .nutno vo

lit ranní chladnější období bez slunečníh~ svit~. ·R9vriěž 
přeprava plůdku se má zajištovat za obdobných podm.Ín.ek, na 

.1 

l 
I 

~ 1 
! 



[ 
' J 

- 15 -

delší . vzdálenos~i nejlépe v nočních hodinách. Ročci se , pře

pravují v přepravních bednách se vzduchoyáním, .na} bednu 
se nasazuje podle teploty vody, stavu ryb a přepravn.í : vzdá

lenosti 30 - 100 kg půlročka nebo 50 - 200 kg ročka sihů. 
'Menší množství lze přepravovat v polyet;ylenových vacích 

s ky~:J.íkem. , , 
Přepravi'l váčkového plůdku síhůna kratší vzdálenosti 

se p~ovádí. v ~zavřených nádobách kÓvovýcn nebo z PVC, ha · 

delší vzdálenosti vpolyetylenovýc;:h vacích nebo ve spe
ciálních kontejnerech s vodou a kyslíkovou atmosféro\.~. 
V pla~tika'vém p~tli s . 20 litryvody a 20 1 směsrié atmosfé

ry s kyslíkem lze pře~ravovat p!i teplotě 5 - 10 °c a. tr-
. . . ' ' . . '. 

vání přepr.avy do . 3 hodin 100 tisíc ks váčkového plůdku,. -· 

při delší d()bě dopravy 30 - 5'? tisíc ks. Přepravní' vaky 
a nádoby se.nesm,í během přepravy zahřát, musí být chráně
~y před sl~nečnílll z,ářením ~ před vě.tšími výkyvy teploty. 
Před ,vysazením přepravovaného plůdku je nutno postupně vy

ro.vna:t te~lotu vody v př~p~av~í .nádobě s · teplotou prostře
dí, kam se plůdek . vysazuje. 

< - __ , ' ' • . . ' 

Přechovávání plůdku síhů/půlročka, ročka/ by se mělo 
omezit jen n~ výjlmečné přípaďy jen na 'krátkou' dobu, při 
potřebě zajistit rozsazení plůdku do dalších ·rybníků i ' 'při 

nutnosti zlepšit ko~diční stav plůdku po ' výlovu propláchnu

tím v dost~tk~ kvalit~í čisté vody. Zajišfoje SE) v sádkách, 
speciálních.komorách, případně ve žlabech, sítěných vlož
kách /kolíbkách/, vždy při . dostatečné výměně vody, ale ni-

. ' - •• , ! - - • • 

ko_liv . Při rychlém průťoku, s možností slevení. pod: výpustí 
do podložní sítě, odlovní bedny, s minimálním nebezpečím 
mechanick~ho poškození. Obsádka sádkovacího próstoru se ří
dí velikostí, a stavem plůdku„ teplotou, kyslíkatostí a ry
chlostí výměny v<;ldy, potřeb~ou dobou ~ádkování.· Na l m3 

sádkov~cího pros~oru lze při doI?rý;hpodmÍnkách sádkování . 
krátkodobě umístit do 50 - 100 kg pliÍdku, · na několikadenní 
období do 30 - 50 kg. 

Přechovávání konzumních síhů se provádí v sádkách 
v množství 30 - 120kgna 1 m3 sádkovacího prostoru. Pří.,
tok kvalitní prokysličené vody mus:! být při sádkování síhů 



- 16 -

vždy seřízen ' tak, - aby pÚ teplotě 4 - 8 °c obsah kyslíku 
ve výtoku ze sádky neklesl pod 40 % nasycení·, tj. pod cca 

-1 4 , 7 - · S, 2 mg. 1 

Produkční kapacita rybniční plochy v našem státě při 
polykulturním chovu síhll spolu s kaprem ve vhodných rybní

cic.h pln,ě postačí k produkci potřebného množství síhll pro 
potřeby obyvatels,tva i pro export'.· Monokulturní odchov lze 
realizovat jen u prvéhÓ ročníku, nebot tfídění těchto .ryb 
při společné obsádce s dalšími druhy by vyvolalo' ~výšené 
ztráty. Při odchovu ryb prvého ročníku /plllročka, ročka/ 
lze pro zrychlení \ rllst~, "zvýšení produkce a zlepšení kon
dice používat přikrmování ryb kválitními granulemi odpoví
dajícího ' zrnění pro p~truha, ryby

1 

je však nutno navyknout 
na místo a pravidelnou dobu pOdávání 'krmiv, což 'zajišfoje 
jejich d~br,é využiti • . u tržních ryb se přikrmování nepÍ:-~vá
dí. Ke zvýšení odborné úrovně cho~u.síhll se d~poručuj~: 
- vysa~ování , t~kové . počet:no.sti jej.ich . obsádky, která odpo

vídá skutečné produkční rezervě rybníka mimo plánovanou 

produkc;::i kapra; 
; '- t. 

- vysazov~t podÍ:e možnosti . co nejodrostlejší pllldek dobré 
zdrayotní a kondiční kvality'. om~zit vysazování váČkového 
pllldku; 

• J 

- produkční rez.ervu ~ybníka pr'c~ produkci Šihll je třeba zá
. . měrně vytvář~·t odpovídaj~c.ťm . stupněm přikrinování kapr~ 

a uplatněním .zásah,~, védoucich ke zvyšování přirozené 
„· :: .-- . ' : .. ·.. . ... . !;. 

produkce rybníkll; 
- ke zvýšení velikosti tr'ž~Ích ~yb i dosaho~ani hektarové . . ·: • ' "• , ... . . . 

produkce lze. využit, a to jen pro tržní účely, _užitkové 
křížence z udržovanýéh chovll obou výchozích druhll sÍhi\ 
'. . . -·· . 

homozygotního genetického založéní. 

:~ ... 
·~ ... 



( 
[, 
J 

I 

,-

' I 

V edici Metodik vydal Výzkumný ústav rybářský a hydrobiolo
gický ve Vodňanech - Redaktor: R. Berka - Náklad: 900 výtis
k~ - Povolení k tisku: JčKNV, odb. kultury, č. 0330019686 -
Tisk: Jč. tiskárny, n.p., provoz Strakonice - Předáno do 
tisku: říjen 1986 



I 

l 
l 
I 

,, 

Adresa autora: 

Doc. Ing. Ladislav Hochman, CSc., Laboratórium 

rybárstva a hydrobiológie, Drieňová 3, 826 24 Bratislava 

Lektorova!: 

Ing. Pavel Hartman, Státní rybářství, o.p., Ceské Budě- · 

jovice 


